
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL DLGS. 50/2016 S.M.I. PER IL

COMUNE DI SERRAVALLE P.SE: LOTTO 1  SERVIZI EDUCATIVI RIVOLTI ALLA PRIMA INFANZIA DI ETÀ

COMPRESA TRA I 3 ED I 36 MESI NIDI COMUNALI

VERBALE DI GARA n. 4

L'anno 2022 (duemilaventidue) e questo giorno 11 (undici) del mese di aprile, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore 10:00 circa,

si  apre  in  Videoconferenza  la  seduta  pubblica  della  procedura  in  oggetto,  presente  il

Funzionario Responsabile P.O. della SUA Provincia di Pistoia, il Dott. Tommaso Bertini che

assume  la  funzione  di  Segretario  verbalizzante,  e  due  testimoni  noti  e  idonei  Rag.  Silvia

Cappellini e Dott.ssa Caterina Gerini del Servizio SUA, presente fisicamente per assistere alle

operazioni  di  gara  presso  gli  uffici  della  SUA nessuno,  partecipanti  alla  Videoconferenza

aperta a detta ora i seguenti signori: Sig. Natali Daniele, l.r. p.t. della soc. coop La Selva ed il

Sig. Leonardo Bechini, la Sig.ra Elisabetta Bertuccelli e l’Avv. Fabio Colzi per la Coop. La Luce,

tutti giusta delega in atti.

Premesso che:

-  con determinazione n.  636 del 08/09/2020 si è provveduto ad aggiudicare il  lotto 1 della

procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria,  ex  art.  60  D.lgs.50/2016  s.m.i.,  svolta  sulla

piattaforma telematica START della Regione Toscana per il Comune di Serravalle P.se (PT) -

servizi educativi rivolti alla prima infanzia di età compresa tra i 3 ed i 36 mesi - all’operatore

economico COOPERATIVA SOCIALE LA LUCE con sede legale in Lucca (LU), 55100 Via di

Tiglio 1697, C.F. e P.I 01299670461;

-  con la successiva  determinazione n.  700 del  28/09/2020, dato atto del  positivo esito  delle

verifiche circa il possesso dei requisiti  di legge in capo all’aggiudicatario, è stata dichiarata

l’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione ex art. 32 c. 7 D.lgs. n. 50/2016;

Pagina 1 di 5



Ulteriormente premesso che:

- il concorrente secondo classificato RTI costituendo Arca Cooperativa sociale a r. l - Selva soc.

cooperativa a r.l. ONLUS con nota ns. P.G. n. 15761 del 10/09/2020 ha presentato istanza di

rivalutazione dell’offerta tecnica, ritenendo errata l’attribuzione del punteggio da parte della

Commissione di valutazione, invitando altresì l’Amministrazione a valutare l’annullamento in

autotutela dell’aggiudicazione e degli atti conseguenti;

- a tale istanza faceva seguito la riconvocazione, da parte del RUP del procedimento, della

Commissione di valutazione che confermava i punteggi attribuiti;

- quanto sopra veniva tempestivamente partecipato all’istante giusta nota ns. P.G. n. 17859 del

09/10/2020;

Dato atto:

-  della  notifica  del  ricorso  promosso  dalla  Cooperativa  sociale  Selva  ONLUS  contro  la

Provincia  di  Pistoia  ed  il  Comune  di  Serravalle  Pistoiese  nonché  nei  confronti  della

Cooperativa Sociale la Luce per l’annullamento degli atti di gara; 

Rilevato:

- che con sentenza n. 457 del 01/04/2021, notificata alla Provincia di Pistoia dal Comune di

Serravalle Pistoiese in data 27/04/2021 P.G. n. 7204, il T.A.R. per la Toscana, dopo aver accolto

la richiesta  di  sospensione con ordinanza n.  570 del 21/10/2020,  ha parzialmente  accolto il

ricorso promosso dalla seconda classificata, disponendo l’annullamento degli atti impugnati e

rimettendo alla stazione  appaltante  gli  atti  talché sia  possibile  “rinnovare  le  operazioni  di

attribuzione  del  punteggio  relativo  all’offerta  tecnica  a  seguito  dell’annullamento  disposto

dalla Sezione”;

Dato atto che:

-  avverso  la  sentenza  n.  457  del  01/04/2021  del  TAR  Toscana  è  stato  interposto  appello

promosso dall’aggiudicataria Cooperativa Sociale La Luce, definito con sentenza n. 1310 del

Pagina 2 di 5



24/02/2022  il  Consiglio  di  Stato  che  ha  respinto  l’appello  principale  e  quello  incidentale

confermando quindi la sentenza di primo grado con la quale il TAR Toscana ha parzialmente

accolto il  ricorso promosso dalla seconda classificata,  disponendo l’annullamento degli  atti

impugnati  e  rimettendo  alla  stazione  appaltante  gli  atti  talché  sia  possibile  “rinnovare  le

operazioni  di  attribuzione  del  punteggio  relativo  all’offerta  tecnica  a  seguito

dell’annullamento disposto dalla Sezione”;

TUTTO CIÒ PREMESSO

Nella odierna seduta pubblica di gara si è provveduto come segue:

• alla presa d’atto del contenuto del Verbale della Commissione giudicatrice del 17/03/2022,

allegato al presente a formarne parte integrante e sostanziale, di cui alla nota ns. P.G. n. 7985

del 07/04/2022, di rivalutazione delle offerte tecniche e riattribuzione del punteggio al singolo

criterio oggetto di censura giudiziale,  dando lettura del punteggio complessivo riassegnato

come segue: 

1. RTI Arca – La Selva: punteggio offerta tecnica punti totali 53/70;

2. COOPERATIVA SOCIALE LA LUCE: punteggio offerta tecnica punti totali 37/70;

• alla presa d’atto della conferma, per il resto, di tutti gli altri punteggi attribuiti agli operatori

con  conseguente  conferma  della  già  disposta  esclusione  dei  concorrenti  che  non  hanno

superato la soglia di sbarramento stabilita dalla lex specialis di gara; 

•  all’immissione  manuale  a  sistema  dei  punteggi  ottenuti  dagli  offerenti  ammessi  ed  alla

chiusura della fase di attribuzione dei punteggi tecnici con conseguente “chiusura della busta

tecnica”;

• alla riapertura della “busta economica” prodotta dai concorrenti ammessi a tale fase, dando

lettura del punteggio attribuito in automatico da START, così come risultante dal verbale di

gara n. 2 del 09/07/2020, in questa sede confermato sul punto; 

• infine, si è data evidenza della classifica provvisoria di merito predisposta in automatico dal

Pagina 3 di 5



sistema START, all’esito dei nuovi punteggi tecnici assegnati dalla Commissione di gara sopra

riportati, come sotto rappresentata:

1° classificato RTI costituendo Arca Cooperativa sociale a r. l - Selva soc. cooperativa a r.l.

ONLUS Punteggio  tecnico  53,00/70 Punteggio  economico  20,261/30  Punteggio  complessivo

73,261/100;

2°  classificato COOPERATIVA SOCIALE LA LUCE Punteggio  tecnico  37,00/70  Punteggio

economico 30,00/30 Punteggio complessivo 67,00/100;

***

Visto quanto sopra, nel corso della seduta pubblica ha chiesto di intervenire l’Avv. Colzi per la

Coop. La Luce richiedendo di dar conto del punteggio specifico riattribuito dalla Commissione

in merito al parametro oggetto di contenzioso. Si è quindi dato atto che il punteggio specifico

riassegnato dalla Commissione per il parametro in questione è 5/20 punti in luogo dei 14/20

punti  precedentemente assegnati. Si è altresì dato atto che, per il resto, la Commissione ha

confermato integralmente tutti gli altri punteggi.

L’Avv. Colzi ha quindi osservato quanto riportato nella nota a verbale - da intendersi  qui

integralmente riportata e trascritta - che, breviter,  si allega al presente documento, a formarne

parte integrante e sostanziale.

*

Preso atto delle osservazioni, il seggio di gara procede con i passaggi conseguenti rimettendo

gli atti al RUP del procedimento dell’Ente committente per le valutazioni di competenza sia

con riferimento alla verifica dei costi della manodopera dichiarati dal primo classificato ex art.

95 c. 10 e 97 c. 5 lett. d), RTI costituendo Arca Cooperativa sociale a r. l - Selva soc. cooperativa

a  r.l.  ONLUS,  sia  con  riferimento  alle  osservazioni  svolte  dalla  Coop.  La  Luce  in  seduta

pubblica  per  conoscere  la  determinazioni  nel  merito  dell’Ente  committente  ai  fini

dell’aggiudicazione. 

Pagina 4 di 5



Si  provvederà  a  dare  atto  dell’esito  del  sub-procedimento  di  verifica  dei  costi  della

manodopera  nonché  delle  valutazioni  in  merito  alle  osservazioni  formulate,  in  successiva

seduta pubblica di gara preannunciata con congruo avviso.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la  gara, dal Segretario verbalizzante e dai testimoni come in appresso:

Funzionario Servizio SUA: D.ssa Roberta Broglia

Segretario verbalizzante: Dott. Tommaso Bertini

Testimone: Rag. Silvia Cappellini

Testimone: Dott.ssa Caterina Gerini

Pagina 5 di 5


		2022-04-11T12:03:24+0000
	BERTINI TOMMASO


		2022-04-11T14:06:31+0200
	CATERINA GERINI


		2022-04-11T12:10:59+0000
	Cappellini Silvia


		2022-04-11T14:16:29+0200
	Broglia Roberta




